
 

 

 

 

 

  
REGIONE SICILIANA 

Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia 
 

 

          

                                

 

- Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  l’art.22 della Legge n.240, del 30 dicembre 2010 e successive modifiche e integrazioni che 

prevede, nell’ambito della disponibilità di bilancio, per il conferimento degli assegni di 

collaborazione alla ricerca;   

- Visti i DD.RR. n.2961 del 8/10/2019 e n.3412 del 05/11/2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e 

provvedimenti; 

- Visto  il D.R. n.1854 del 10 maggio 2023, pubblicato sul sito web d’Ateneo in pari data, con il 

quale è stata indetta, la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti al 

conferimento di n.2 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, ai sensi dell’art.1. 

punto 2, lettera b) del suddetto regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, per 

il settore concorsuale 04/A3 “Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia”, per 

il settore scientifico-disciplinare GEO/04 “Geografia Fisica e Geomorfologica”, della durata 

di un anno, rinnovabile, dal titolo: “Studio per la individuazione delle alterazioni 

geomorfologiche significative dei corpi idrici superficiali”, Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali - Responsabile scientifico: prof.ssa Giovanna 

Pappalardo; 

- considerato che i suddetti assegni di ricerca gravano sul finanziamento assegnato all’Accordo di 

collaborazione tra la Regione Siciliana – Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia (AdB) e il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e 

Ambientali dell’Università degli Studi di Catania, per l’attuazione delle attività A2.1 della 

Linea d’intervento L2 “Individuazione delle alterazioni morfologiche significative dei corpi 

idrici – Studi per i Programmi  di gestione dei sedimenti art.117 comma 2 quater d. Lgs 

152/2006 – Attività A.2.1 “Completamento e aggiornamento analisi rischio pressioni 

idromorfologiche del Progetto «Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – 

Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici»” – Sotto Piano “Interventi per 

la tutela del territorio e delle acque” Asse 2 - Linea d’azione 2.3.1 “Interventi per il 

miglioramento della qualità dei corpi idrici”, CUP F62G16000000001, nell’ambito del 

Piano Operativo Ambiente - POA FSC 2014-2020, di cui è Responsabile Scientifico, per 

l’Ateneo di Catania la Prof.ssa Giovanna Pappalardo;  

- Visto  il D.R. n.3114 del 3 agosto 2024, con il quale è stata emanata la graduatoria generale di 

merito e dichiarati vincitori dei sopra citati assegni i dott.ri Giuseppe Luigi CANTARELLA 

e Federico VILARDO; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato con il 

dott. Giuseppe Luigi CANTARELLA in data 4 settembre 2023, per la durata di un anno; 

- Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

del 21 maggio 2024 con la quale è stata approvata la richiesta di rinnovo dell’assegno di 

ricerca per la durata di due anni di cui è titolare il dott. Giuseppe Luigi CANTARELLA, ai 



sensi dell’art.12 comma 3 del vigente regolamento per gli assegni di ricerca, giusta nota del 

Responsabile scientifico dell’assegno dell’8 maggio 2024; 

- Considerato che il rinnovo dell’assegno graverà a valere sui fondi riservati al seguente progetto: 

«Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Interventi per il miglioramento 

della qualità dei corpi idrici»” – Sotto Piano “Interventi per la tutela del territorio e delle 

acque” Asse 2 - Linea d’azione 2.3.1 “Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi 

idrici”, CUP F62G16000000001, nell’ambito del Piano Operativo Ambiente - POA FSC 

2014-2020;  

-  Vista la istruttoria, n.259, prot.n.236783 del 4 giugno 2024, del Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali;  

- Visto l’impegno di spesa n.2024_56180_2 relativo alla copertura finanziaria del suddetto assegno 

di ricerca, giusta nota dell'Area Finanziaria prot. n.244767 del 13 giugno 2024; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1 – Per i motivi indicati in premessa, è rinnovato l’assegno di ricerca di cui il dott. Giuseppe Luigi 

CANTARELLA è titolare, per la durata di un anno, a far data dal 4 settembre 2024 e fino al 3 

settembre 2025. 

 

Art.2 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad Euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  
 

Art.3 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di Euro 

1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

 

                Catania,  

                  Per il Rettore  

          Il Delegato alla Ricerca 

                        (Prof. S. Baglio)            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LP 

 

 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/07/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/07/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
272922

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3132

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1282

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
272934

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/07/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
19/08/24


		2024-07-18T10:42:36+0200
	Salvatore Baglio




